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I. Dane identyfikacyjne kontroli 

Numer i tytuł kontroli P/13/068 – Przeciwdziałanie zjawiskom patologii wśród dzieci i młodzieży szkolnej. 

Jednostka 
przeprowadzająca 

kontrolę 

Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Olsztynie. 

Kontrolerzy Wojciech Dąbrowski specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do kontroli 

nr 86440 z dnia 01.10.2013 r.  

Andrzej Sibierski inspektor kontroli państwowej, upoważnienie do kontroli nr 88617    

z dnia 07.11.2013 r.  

Jednostka 
kontrolowana 

Zespół Szkół Nr 1 w Malborku (Szkoła lub Zespół), 82-200 Malbork,  
ul. Tczewska 13.  

Kierownik jednostki 
kontrolowanej 

Bożena Zalewska, Dyrektor Szkoły od 1 stycznia 2007 r. 

(dowód: akta kontroli str.1-4) 

II. Ocena kontrolowanej działalności 

Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie, realizowanie w latach szkolnych 

2011/2012 i 2012/2013 przez szkołę zadań zakresie zapobiegania przejawom 

patologii wśród dzieci i młodzieży. 

Ocenę pozytywną uzasadnia  zwłaszcza: 

− zachowanie spójności programów profilaktyki szkoły z programami 

wychowawczymi. 

− realizowanie różnorodnych działań wychowawczych i zapobiegawczych wobec 

młodzieży szkolnej mających na celu przeciwdziałanie zjawiskom patologii. 

− udzielanie uczniom zagrożonym zjawiskami patologicznymi wszechstronnej 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 

− dokonywanie ewaluacji wewnętrznej oceny realizowanych programów 

wychowawczych i profilaktycznych.  

− zmniejszenie się liczby zjawisk patologicznych z udziałem uczniów                    

w porównaniu do roku poprzedniego. Ponadto dyrektor szkoły prawidłowo 

realizował zadania z zakresu wypełniania przez dzieci i młodzież obowiązku 

szkolnego. 

 

III. Opis ustalonego stanu faktycznego 
 

Do Szkoły w latach szkolnych 2011/12/ i 2012/13 (według stanu na 2 września) 

uczęszczało odpowiednio 266 i 262 uczniów. Liczba nauczycieli wynosiła 

odpowiednio 28 i 27 osób w tym  jeden pedagog. 
(dowód: akta kontroli str.5)   

Ocena ogólna 

Uzasadnienie 
oceny ogólnej 
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1. Realizacja zadań w zakresie zapobiegania (przeciwdziałania) przejawom 
patologii wśród dzieci i młodzieży przez Szkoły. 

1.1. Opracowanie szkolnego programu profilaktyki i szkolnego programu 

wychowawczego 

Szkolny Program Profilaktyki oraz Program Wychowawczy na lata szkolne 2011/12   

i 2012/13 zostały zatwierdzone przez Radę Rodziców w porozumieniu z  Radą 

Pedagogiczną w dniu 14 grudnia 2011 r. Każdy z tych programów obowiązywał      

w latach 2011-2013. 

Analiza treści zapisów zawartych w Programie Profilaktycznym wykazała m.in., że: 

− skorelowane one były ze szkolnym programem wychowawczym, tworząc z nim 

wspólną całość, 

− jego sporządzenie poprzedzone zostało przeprowadzeniem diagnozy, w tym 

występujących w szkole zjawisk patologicznych tj. m.in. agresji i przemocy, 

naruszania przez uczniów dyscypliny, wulgarnego słownictwa, palenia 

papierosów,   

− sformułowano zadania szkoły w zakresie profilaktyki, do realizacji celów 

głównych i szczegółowych tj.: dostarczanie uczniom informacji nt. skutków 

zachowań ryzykownych, propagowanie działań o pozytywnym charakterze          

i angażowanie w nie uczniów, postępowanie w konkretnych przypadkach            

i stosowanie adekwatnych form pomocy, 

− nie określone zostały mierniki celu programów,  

−  wskazano co będzie kryterium osiągnięcia sukcesu danego zadania, metody     

i termin jego realizacji, wykonawców, sposób sprawdzenia wykonania zadania, 

−  przy planowaniu zadań współpracowano z innymi podmiotami tj. m.in. Poradnią 

Pedagogiczno-Psychologiczną, Komendą Miejską Policji w Malborku,  

− program zakładał dokonywanie ewaluacji realizowanych zadań oraz podano 

terminy ich wykonania, 

− zakładał działania z poziomu profilaktyki uniwersalnej, a adresatami Programów 
byli  uczniowie Szkoły, nauczyciele i rodzice. 

Szkolny Program Wychowawczy zawierał m.in. zapisy dotyczące: misji szkoły, 

naczelnego celu wychowania, zadań nauczyciela wychowawcy, celów i zadań 

wychowawczych szkoły, pomocy psychologiczno-pedagogicznej udzielanej przez 

szkołę rodzicom, uczniom i nauczycielom, współpracy z rodzicami, obowiązku 

przeprowadzania ewaluacji programu po jego zakończeniu.  

 
 (dowód: akta kontroli str.6-30) 

1.2. Cele i zadania wychowawcze w statucie szkoły  

Statut Szkoły został uchwalony przez Radę Pedagogiczną Szkoły w dniu 30 

listopada 2010 r. Załącznikiem do Statutu były: wewnątrzszkolny system oceniania, 

program profilaktyki, program wychowawczy. 

Statut Szkoły był zgodny z ramowym statutem, o którym mowa w § 2 ust.1 

załącznika nr 2 do rozporządzenia MEN z dnia 21 maja 2001r. w sprawie ramowych 

statutów publicznego przedszkola oraz publicznych szkół1  i m.in. określał:  

                                                           
1
 Dz. U. z 2001 r. Nr 61, poz. 624 ze zm. 

Opis stanu 
faktycznego 
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− szczegółowe zasady wewnątrzszkolnego systemu oceniania uczniów,   

− prawa i obowiązki pracowników i uczniów,   

− zasady dotyczące, bezpieczeństwa uczniów w szkole,   

− zasady zdrowego i bezpiecznego trybu życia i nauki,  prowadzenia kół 

zainteresowań i przedmiotowych oraz innych zajęć dodatkowych.  

− zasady pomocy psychologiczno-pedagogicznej oraz materialnej dla uczniów,  

− współpracę z instytucjami wspomagającymi w celu koordynowania działań 

wychowawczych szkoły wobec uczniów, 

− współpracę z rodzicami w zakresie pomocy psychologiczno – pedagogicznej, 

nauczania, wychowania i profilaktyki.  
 (dowód: akta kontroli str.31-50) 

 

1.3. Doskonalenie nauczycieli w latach szkolnych 2011/2012 i 2012/2013  

Plany doskonalenia zawodowego nauczycieli w zakresie zjawisk związanych           

z patologią w szkole oraz jego realizacja przedstawiają się następująco.  

 

W roku szkolnym 2011/2012 - założono przeszkolenie pięciu osób w zakresie 

„Pomocy psychologiczno-pedagogicznej w szkole” (prowadzone przez Combidata 

Poland sp. z o.o. w Sopocie), „Rozmów z trudnym rodzicem dziecka                         

o specyficznych potrzebach edukacyjnych” – 28 osób (prowadzone przez „Malwa 

Centrum Szkolenia i Profilaktyki” ze Słupska). Przewidziano też szkolenie                

w zakresie „Niebieskiej karty” dotyczące zakładania przez nauczycieli szkoły kart dla 

ofiar przemocy w szkole (prowadzone przez Urząd Miasta Malborka), w którym wziął 

udział pedagog szkolny.  Wszystkie szkolenia zostały przeprowadzone zgodnie        

z planem. W szkoleniach wzięło udział łącznie 28 nauczycieli tj. 100% ogółu 

nauczycieli szkoły. 

W roku szkolnym 2012/13 założono przeprowadzenie szkoleń na temat 

„Wzmacniania bezpieczeństwa w szkołach i placówkach oświatowych” (prowadzone 

przez „Malwa Centrum Szkolenia i Profilaktyki” ze Słupska) – 27 osób i „Pomoc dla 

dzieci z rodzin z problemem alkoholowym”- konferencja ogólnopolska, wziął udział 

pedagog szkolny.  Szkolenia zostały przeprowadzone zgodnie z planem i brało       

w nich udział 27 nauczycieli tj. 100% wszystkich nauczycieli. Ponadto ustalono, że   

w roku  szkolnym 2009/10 dwóch nauczycieli ukończyło studia magisterskie na 

kierunku pedagogika opiekuńcza i socjalna (na Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-

Ekonomicznej)  oraz dwóch nauczycieli ukończyło studia podyplomowe „Terapia 

pedagogiczna na Uniwersytecie Gdańskim.      

(akta kontroli str.51-52) 

1.4. Skala zjawisk patologicznych występujących w Szkole 

 

Skala występowania w zjawisk patologicznych wynikająca ze sprawozdań pedagoga 

szkolnego, przedstawiała się następująco: 

− Agresja wobec innych (groźby, bójki i pobicia bez poważnych konsekwencji 

zdrowotnych. W roku szkolnym 2011/12 wystąpiło 15 przypadków takich 

zachowań, natomiast w 2012/13 - 1 przypadek. Przeprowadzono działania 
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profilaktyczne - wychowawcze  wobec 15 uczniów w roku szkolnym 2011/12 i 11 

uczniów w roku szkolnym 2012/13. 

− Wandalizm – dziesięć przypadków w roku szkolnym 2011/12 i siedem w roku 

szkolnym 2012/13. Działania profilaktyczne i wychowawcze objęły odpowiednio 

dziesięciu i siedmiu uczniów. 

− Alkoholizowanie się uczniów (sporadyczne) – cztery przypadki w roku szkolnym 

2011/12 i trzy w roku szkolnym 2012/13. Działania profilaktyczne                         

i wychowawcze objęły odpowiednio czterech i trzech uczniów, 

− Agresja skierowana na dorosłych – jeden przypadek w roku szkolnym 2011/12. 

Działania profilaktyczne i wychowawcze objęły jednego ucznia, 

− Palenie papierosów – cztery przypadki w roku szkolnym 2011/12 i 12 w roku 

szkolnym 2012/13. Działania profilaktyczno-wychowawcze objęły odpowiednio  

4 i 12 uczniów, 

Podkreślenia wymaga fakt, że łączna liczba przypadków zachowań patologicznych 

zmniejszyła się w latach 2011/12- 2012/13 z 34 do 33. 

    

Na podstawie danych uzyskanych w trybie art. 29 ust. 1 pkt 2 lit f ustawy z dnia     

23 grudnia 1994 r. o Najwyższej Izbie Kontroli2  od Komendanta Straży Miejskiej      

w Malborku oraz od Komendanta Miejskiej Policji w Malborku ustalono, że wobec 

uczniów  Szkoły w latach szkolnych 2011/12 i 2012/13 nie podejmowano interwencji 

w zakresie zachowań patologicznych.   

  
 (dowód: akta kontroli str.53-58) 

 

1.5. Zjawiska i sytuacje szkolne w opinii uczniów i nauczycieli  

Anonimowe badania ankietowe, przeprowadzone przez NIK wśród uczniów, 

wykazały, że pozytywnie ocenili oni atmosferę w swoich klasach, zwłaszcza             

w sferze kontaktów między uczniami – tak odpowiedziało 31,5% ankietowanych        

i 36% raczej tak. Część wskazała, że zdarzało się im nie przyjść do szkoły z obawy 

przed prześladowaniami ze strony kolegów (6,7% raz, 4,5% - kilka razy i 1,1% - 

często). Prawie 90,9% uczniów uważało, że nauczyciele traktują ich przyjaźnie         

i starają się ich wspierać, jednak 23,9% chciałoby zmienić szkołę. 

 

Największy odsetek uczniów, którzy zetknęli się często z sytuacjami 

patologicznymi dotyczył m.in.: wulgarnego wyzywania kolegów i koleżanek (37,1%), 

rozpowszechniania o kimś złośliwych plotek (30,7%), robienie złośliwych dowcipów 

(25,8%), palenie papierosów (24,7%), bójki i szarpaniny (11,2%). 

 

Według uczniów, nauczyciele wiedzieli mało o tym co dzieje się pomiędzy 

nimi gdyż: 54,6% twierdziło, że wiedzą tylko o sprawach, które wyszły na jaw, 

18,2%, że bardzo mało wiedzą, a 12,5%, że nic nie wiedzą. W przypadku 

wystąpienia zagrożenia lub problemów z rówieśnikami 35,7% ankietowanych 

zwróciłoby się o pomoc do szkolnego pedagoga, 22,6% do wychowawcy, 13,1% do 

któregoś z rodziców, 10,7% do nauczyciela, któremu ufa, 9,5% do nikogo                 

                                                           
2
 DZ. U. z 2012 r., poz.82) 
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z dorosłych, 7,1% do innej osoby spoza szkoły, a 1,2% do dyrektora. Ich zdaniem 

nauczyciele natychmiast zajmowali się wydarzeniami niepożądanymi wychowawczo, 

starając się szybko rozwiązać problem (44,9%), a także dużo rozmawiali                  

z uczniami na te tematy (58,4%). Jednak nie wszyscy tak postępowali, tj. reagowali 

lub nie w sytuacji problemowej (59,6%), szybko starali się wyciszyć sprawę, żeby 

informacje nie wydostały się poza szkołę (21,4%) lub reagowali tylko wtedy, kiedy 

sprawa była naprawdę poważna (19,1%). 

Większość uczniów (60,5%) deklarowała chęć powiadamiania nauczycieli   

o przypadkach znęcania się nad ich kolegami i niszczenia mienia, a 39,5% nie 

zamierzało tak postępować z powodu obawy przed uznaniem ich w środowisku 

rówieśniczym za donosicieli (35,3%) lub ujawnieniem ich danych przez nauczycieli    

i wynikającej z tego zemsty kolegów (23,5%), przekonania, że i tak nie pomoże to 

poszkodowanemu, a tylko spowoduje kłopoty(14,7%) oraz braku wiary w to, że takie 

postępowanie przyniesie pozytywne rezultaty (11,8%). Uczniowie stwierdzili, że 

znają obowiązujące w Szkole regulaminy (81,5%), lecz część uznała, że muszą 

stosować się do nich tylko uczniowie, a nie nauczyciele i inni pracownicy szkoły 

(23%). 

 

Ankietowani nauczyciele wskazali następujące, niepożądane wychowawczo 

zjawiska występujące wśród uczniów Szkoły (średnia ocena w skali 

pięciostopniowej): 

− nieprzygotowanie do lekcji (4,3 pkt); 

− agresja słowna wobec rówieśników (3,9 pkt); 

− kłopoty zdrowotne (2,5 pkt); 

− wagary (2,5 pkt); 

− palenie papierosów (2,3 pkt); 

− agresywne zachowania wobec nauczycieli (1,6 pkt); 

− kradzieże (1,5 pkt); 

− picie alkoholu (1,5 pkt). 
Stwierdzili również, że: 

− nie występują czynniki wewnątrzszkolne, utrudniające skuteczne 
eliminowanie nieprawidłowych zachowań (100%); 

− natychmiast zajmują się przypadkami ewidentnego łamania regulaminu 
przez uczniów i starają się szybko rozwiązywać takie sprawy (100%); 

− dobrze oceniają orientację swoją i kolegów, dotyczącą zjawisk i sytuacji 
zachodzących wśród uczniów oraz ich problemy (w obu przypadkach 4,0 
pkt) oraz stopień własnego przygotowania do rozwiązywania poważnych 
problemów wychowawczych (4,0 pkt); 

− dobrze oceniają współpracę z rodzicami (4,38 pkt); 

− znają wyniki corocznych diagnoz problemów i potrzeb środowiska 
uczniowskiego (100%); 

− szkolny program profilaktyki jest odpowiedzią na zdiagnozowane problemy  
i potrzeby uczniów i środowiska lokalnego oraz jest adekwatny do ich 
potrzeb (100%); 

− dyrektor Szkoły wychodzi naprzeciw ich oczekiwaniom dotyczącym 
doskonalenia i dokształcania w zakresie umiejętności profilaktycznych          
i wychowawczych (81% tak i 19% raczej tak); 
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− czują się bezpiecznie chodząc na zajęcia, a w sytuacjach kryzysowych 
mogą liczyć na pomoc kolegów i koleżanek (odpowiednio: 100% tak oraz 
95,2% tak i 4,8% raczej tak); 

− uczniowie znają obowiązujące w szkole regulaminy (100%). 
 (dowód: akta kontroli str.59-74) 

1.6.  Zajęcia pozalekcyjne prowadzone przez Szkołę  

W roku szkolnym 2011/12 w 34 rodzajach zajęć pozalekcyjnych uczestniczyło 467 

uczniów (jeden uczeń uczestniczył w kilku zajęciach), przy czym w zajęciach tych 

uczestniczyło 18 uczniów z tzw. „zachowaniami patologicznymi” (6,8% ogółu 

uczniów szkoły). 

W roku szkolnym 2012/13 w 34 różnego rodzaju zajęciach pozalekcyjnych 

uczestniczyło 533 uczniów (jeden uczeń uczestniczył w kilku zajęciach). Ponadto    

w zajęciach uczestniczyło 22 uczniów z tzw. „zachowaniami patologicznymi” (8,4% 

ogółu uczniów szkoły). 

 

W latach szkolnych 2011/2012 i 2012/2013 w celu zapewnienia realizacji zadań 

statutowych w szkole zorganizowano świetlicę do której uczęszczało odpowiednio: 

41 i 43 uczniów, a grupy świetlicowe liczyły do 25 dzieci.  

 
(dowód: akta kontroli str.75-80) 

1.7. Szkolna strategia działań wychowawczych, zapobiegawczych                      

i interwencyjnych wobec dzieci i młodzieży zagrożonych uzależnieniem 

W szkole opracowano dokument pn. „Procedury postepowania nauczycieli              

w sytuacjach zagrożenia w szkole”. Procedury te zostały opracowane na podstawie 

rozporządzenia MEN z dnia 31 stycznia 2003 r. w sprawie szczegółowych form 

działalności wśród z dzieci i młodzieży zagrożonych uzależnieniem3. Procedury te 

zostały zatwierdzone przez dyrektora Szkoły w dniu 12 października 2010 r.  

Zawierają one m.in. sposoby działania w sytuacjach zagrożenia oraz zasady 

współdziałania z chwilą ich wystąpienia  z instytucjami zewnętrznymi w tym z policją. 

Procedury dotyczyły m.in. postępowania: 

− nauczyciela wobec ucznia – sprawcy czynu karalnego lub przestępstwa, 

− nauczyciela w przypadku agresywnego zachowania ucznia, 

− nauczyciela w przypadku przyłapania ucznia na paleniu papierosów, 

− w przypadku, gdy nauczyciel podejrzewa, że na terenie szkoły znajduje się 

uczeń będący pod wpływem alkoholu, narkotyków, środków odurzających, 

− w przypadku, gdy nauczyciel znajduje na terenie szkoły, bądź podejrzewa, że 

uczeń posiada przy sobie substancje przypominającą wyglądem narkotyk  

Działania w  sytuacjach kryzysowych związanych z uzależnieniami prowadzą 

Dyrektor, nauczyciele, pedagog szkolny, pielęgniarka szkolna oraz pracownicy 

administracji i obsługi.     

    
(dowód: akta kontroli str.81-93) 

 

 
                                                           
3  (Dz.U. Nr 26 poz. 226) 

Opis stanu 

faktycznego 

 

Opis stanu 
faktycznego 
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1.8. Wdrażanie działań profilaktycznych  

 

Na uwagę zasługuje stosowanie przez szkołę różnorodnych form działań 

profilaktycznych. W ramach profilaktyki uniwersalnej jak wynika z ze sprawozdań 

sporządzonych przez pedagoga szkolnego, przeprowadzono w latach szkolnych 

2011/12 i 2012/13 następujące działania polegające m.in. na współpracy:   

• z pracownicą PPP w Malborku, która wraz z pedagogiem szkolnym analizowała 

wszelkie  zauważone bądź zgłoszone przez innych nauczycieli problemy 

wychowawcze   i dydaktyczne. Dzięki tej współpracy na terenie szkoły 

przeprowadzono wiele zajęć profilaktycznych oraz interwencyjnych, w tym m.in. 

wywiadówki profilaktyczne z rodzicami. 

• z Komendą Policji w Malborku, w zakresie której odbywały się spotkania            

z policjantami, którzy przeprowadzali pogadanki profilaktyczne dotyczące 

bezpieczeństwa w czasie ferii zimowych i letnich, udzielali również wskazówek 

dotyczących prawidłowego i bezpiecznego poruszania się po ulicy najmłodszym 

uczniom naszej szkoły. 

• z Centrum Profilaktyki i Terapii Uzależnień w Malborku, od której Szkoła 

otrzymuje  zaproszenia na spektakle, pokazy, szkolenia oraz koncerty 

profilaktyczne,  a także pomoc w rozwiązywaniu różnorodnych problemów          

i  sytuacji wynikających z nadużywania alkoholu w rodzinach uczniów. Pedagog 

szkolny uczestniczy w spotkaniach członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, omawia sprawozdanie z działań profilaktycznych 

podjętych w szkole w danym roku, zdobywa środki na dalsze przedsięwzięcia 

profilaktyczne. 

• z wychowawcami i nauczycielami, którzy realizowali założenia Programu 

Profilaktycznego szkoły, rozwiązywali problemy dydaktyczne i wychowawcze. 

       Prowadzono też lekcje wychowawcze i pogadanki profilaktyczne w klasach I-VI 

SP oraz I-III gimnazjum, promujące zdrowy styl życia, ukazujące skutki palenia 

papierosów, picia alkoholu, umiejętności radzenia sobie ze stresem, złością agresją. 

W każdej klasie zostały przeprowadzone lekcje  na temat nałogów i złych nawyków 

oraz o  świadomości zagrożeń. Oprócz zajęć dydaktycznych został również 

zorganizowany konkurs plastyczny pod hasłem „Nie palę-jestem cool!” W efekcie 

realizowanych działań profilaktycznych uczniowie szkoły mają świadomość jakie 

zagrożenia i szkodliwość niosą ze sobą środki odurzające, znają techniki 

odmawiania ich przyjęcia, mają świadomość potrzeby dbałości o swoje ciało             

i zdrowie.  

Podkreślenia wymaga fakt, iż w okresie objętym kontrolą Szkoła realizowała 34  

własne programy profilaktyczne wynikające  ze Szkolnego Programu Profilaktyki, 

dotyczące przeciwdziałania zachowaniom patologicznym.  

 

Szczegółowemu badaniu poddany został realizowany w szkole Program p.n. „Grupa 

i ja, ja i używki oraz zdrowie i dobre życie”, którego celem było  pokazanie uczniom 

perspektywy zdrowego życia i wypracowanie norm społecznych dotyczących 

środków psychoaktywnych.  Adresatami zajęć byli uczniowie klas  I gimnazjum. Ze 
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sprawozdań  pedagoga szkolnego wynika, że brało w nich udział 24 uczniów w roku 

szkolnym 2011/12 i 32 w roku szkolnym 2012/13. Zajęcia z uczniami prowadził 

pedagog i wychowawca klasy, a w sprawozdaniach z realizacji tego programu 

podano m.in., że efektem tych zajęć był m.in. brak incydentów związanych               

z zachowaniami dotyczącymi korzystania z używek przez uczniów w nich 

uczestniczących.  

 

Ponadto w latach szkolnych 2011/12 i 2012/13 w Szkole było realizowanych  przez 

podmiot zewnętrzny tj. Powiatową Stacje Sanitarno-Epidemiologiczną w Malborku 

po sześć programów profilaktycznych dotyczących przeciwdziałania zachowaniom 

patologicznym.  

Analiza sprawozdań z realizacji dwóch programów wykazała, że: 

• Program p.n. „Nie pal przy mnie proszę” realizowany był w formie warsztatów, 

jego celem było  m.in. pokazanie uczniom, że palenie tytoniu jest szkodliwe dla 

zdrowia oraz kształtowanie odpowiedzialności za własne zdrowie.  Adresatami 

zajęć byli uczniowie klas  I – III Szkoły podstawowej gimnazjum. Brało w nich 

udział 79 uczniów w roku szkolnym 2012/13. Zajęcia z uczniami (pięć godzin 

lekcyjnych) prowadził pedagog i wychowawca klasy, a w sprawozdaniach          

z realizacji tego programu podano m.in., że efektem tych zajęć było m.in. 

wykształcenie u dzieci umiejętności radzenia sobie w sytuacjach, gdy inni palą, 

oraz uświadomienie faktu, że palenie jest szkodliwe dla zdrowia  

• Program p.n. „Znajdź właściwe rozwiązanie” realizowany był w formie 

warsztatów, jego celem było zapobieganie paleniu tytoniu przez młodzież. 

Adresatami zajęć byli uczniowie klas V i VI szkoły podstawowej oraz  II kl. 

gimnazjum. Brało w nich udział 68 uczniów w roku szkolnym 2011/12 i 75         

w roku szkolnym 2012/13. Zajęcia z uczniami prowadził m.in. pedagog                   

i wychowawca klasy, a w sprawozdaniach z realizacji tego programu podano 

m.in., że efektem tych zajęć był m.in. brak incydentów związanych z paleniem 

tytoniu wśród uczniów w nich uczestniczących.  

 

W działaniach profilaktycznych Szkoła zapewniła udział rodziców uczniów poprzez : 

• zebrania rodziców (43 w roku szkolnym 2011/12 i 44 w 2012/13) dotyczące 

m.in. przemocy  w szkole i sposobów walki z nią, problemu uzależnienia od 

komputera, sposobów rozwiązywania konfliktów pomiędzy uczniami oraz  

rodzajów uzależnień i sposobów walki z nimi, zwalczania agresji fizycznej           

i słownej (np. w internecie), 

• indywidualne rozmowy z rodzicami prowadzone przez nauczycieli i pedagogów  

dotyczące rozwiązywania problemów wychowawczych z uczniami. 

 (dowód: akta kontroli str.94-130) 

1.9. Wykorzystanie przez Szkołę materiałów i propozycji działań 
profilaktycznych z MEN  
 
Zagadnienia dotyczące tzw. „dopalaczy” zostały ujęte się w Szkolnym  Programie 

Profilaktyki. Szkoła nie realizowała oddzielnego programu zajęć dla uczniów            

w zakresie profilaktyki używania nowych narkotyków tzw. „dopalaczy”. Jak wyjaśniła 
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Dyrektor Szkoły wiązało się to z faktem, iż w okresie ostatnich 7 lat (2006-2013)       

w Szkole nie odnotowano żadnego przypadku używania dopalaczy przez uczniów.    

Szkoła informowała rodziców  uczniów na temat dopalaczy na zebraniach - rok 

szkolny 2011/12 - 29 zebrań  kl. IV-VI szkoły podstawowej i I-III gimnazjum, rok 

szkolny 2012/13 – 29 zebrań kl. IV-VI szkoły podstawowej i I-III gimnazjum. 

Informacje dotyczyły sposobu rozpoznawania, efektów ich działania oraz instytucji 

dysponujących dodatkowymi informacjami na temat „dopalaczy”.  

Pedagog szkolny uczestniczył w szkoleniu dotyczącym zagrożenia używania 

dopalaczy przez dzieci i młodzież, zorganizowanym w 2011 r. przez Powiatową 

stacje Sanitarno-Epidemiologiczną w Malborku 

 
 (dowód: akta kontroli str.131) 

1.10. Szkolne oceny realizowanych programów wychowawczych                        

i profilaktycznych  

 

W roku szkolnym 2012/2013 Dyrektor Zespołu dokonała ewaluacji programu 

profilaktyki i programu wychowawczego których realizacja została zakończona        

w tym samym roku. Przedmiotem badania była ocena efektywności działań 

prowadzonych w ramach tych programów. W konkluzji stwierdzając, że: 

• zjawisko korzystania przez uczniów z substancji psychoaktywnych nie 
występowało na terenie Zespołu i stosunkowo rzadko poza nim; 

• największą grupą uczniów palących papierosy byli uczniowie Gimnazjum, 
jednak zjawisko te nie występowało na terenie Zespołu; 

• picie alkoholu (około 90 osób), występowało sporadycznie poza terenem 
zespołu i dotyczyło przede wszystkim uczniów Gimnazjum; 

• uczniowie stwierdzili, że nie używają narkotyków, lecz potwierdzali korzystanie 
z tzw. dopalaczy; 

• przyczynami palenia papierosów, picia alkoholu i sięgania po środki 
odurzające były motywacje typu „chciałem spróbować” lub bezrefleksyjne 
pobudki typu „dla towarzystwa”; 

• na terenie Zespołu sporadycznie występowało stosowanie przemocy przez 
uczniów (przede wszystkim wyzywanie i dokuczanie werbalne, przemoc 
fizyczna pojawiała się bardzo rzadko); 

• najczęstszymi przyczynami niewłaściwych zachowań uczniów były konflikty 
rodzinne, brak pozytywnej więzi emocjonalnej z rodzicami, niedojrzałość 
emocjonalna, konflikty rówieśnicze i brak poczucia własnej wartości. 

Określono także wskazówki do dalszej pracy profilaktycznej, w tym dotyczące 

poszerzania wiedzy uczniów w zakresie szkodliwości korzystania z używek oraz 

motywowania ich do udziału w organizowanych przez Zespół zajęciach 

pozalekcyjnych, jako formy bezpiecznego spędzania wolnego czasu, promowania 

zdrowego stylu życia, zwiększania ilości zajęć dotyczących problemu ograniczania 

zjawisk niepożądanych wychowawczo, prowadzonych przez szkolnego pedagoga    

i psychologa oraz spotkań z rodzicami, poświęconych tematyce profilaktycznej. 

 
(dowód: akta kontroli str.132-136) 
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1.11. Udzielana pomoc psychologiczno-pedagogiczna uczniom w związku        
z przejawami zachowań patologicznych  

Formami organizacyjnymi pomocy udzielanej uczniom Szkoły w związku                   

z przejawami zachowań patologicznych w latach szkolnych 2011/12 i 2012/13 były: 

• Zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze – w zajęciach uczestniczyło odpowiednio 25 

i 105 tj. (9,4%) i  (39,5%) ich ogółu. Zajęcia prowadziło odpowiednio 4 i 9 

nauczycieli, 

• Zajęcia rozwijające uzdolnienia - w zajęciach uczestniczyło odpowiednio 129 

(48,5%) i 148 (55,6%) uczniów. Zajęcia prowadziło odpowiednio 7 i 7 nauczycieli, 

• Zajęcia specjalistyczne korekcyjno-kompensacyjne i socjoterapeutyczne -            

w zajęciach uczestniczyło odpowiednio 34 (12,8% ) i 69 (25,9%) uczniów. Zajęcia 

prowadziło odpowiednio 3 i 7 nauczycieli, 

• Porady dla uczniów – porad udzielono odpowiednio 250 i 300 uczniom (niektórzy 

wielokrotnie).Porad udzielał pedagog, 

• Porady, konsultacje i warsztaty dla rodziców - w zajęciach uczestniczyło 

odpowiednio 400 i 500 rodziców. Pomocy udzielał pedagog i wychowawczy, 

• Porady, konsultacje i warsztaty dla nauczycieli – udzielono odpowiednio 400          

i 500 porad i konsultacji. Pomocy udzielał pedagog. 
(dowód: akta kontroli str.137-138) 

 

1.12. Zewnętrzny nadzór pedagogiczny w zakresie działań wychowawczych      
i profilaktycznych realizowanych w szkole  

W dniach 25 stycznia – 2 lutego 2013 r. Pomorski Kurator Oświaty, w ramach 

sprawowanego nadzoru pedagogicznego, przeprowadził w Zespole ewaluację 

problemową w obszarze Efekty zarządzania, odrębnie dla Szkoły Podstawowej Nr 6 

i Gimnazjum Nr 5. W jej ramach badaniu poddano wymaganie „Respektowane są 

normy społeczne”. W przypadku obu szkół ustalono spełnianie wymagania na 

wysokim poziomie (B). Sformułowano, m.in., następujące wnioski, dotyczące obu 

szkół: 

• Uczniowie biorą aktywny udział w zajęciach lekcyjnych i pozalekcyjnych, 

konkursach, zawodach sportowych, angażują się w organizację imprez 

środowiskowych, co korzystnie wpływa na ich osiągnięcia szkolne i rozwój 

społeczny. 

• Uczniowie czują się na terenie szkoły bezpiecznie, wszyscy pracownicy 

placówki włączani są w działania mające na celu eliminowanie 

niepożądanych i wzmacnianie oczekiwanych zachowań. 

• Uczniowie prezentują postawy zgodne z normami społecznymi i mają 

wysokie poczucie bezpieczeństwa, co sprzyja wzmacnianiu pożądanych 

zachowań. 

• Nauczyciele wspólnie planują działania, rozwiązują problemy oraz 

doskonalą metody i formy pracy, co przekłada się na sprawne i efektywne 

funkcjonowanie szkoły. 

• Nauczyciele pracują zespołowo, co przyczynia się do wzajemnej współpracy 

oraz efektywnego rozwiązywania problemów. 
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W ramach sprawowanego nadzoru pedagogicznego, Dyrektor Zespołu zaplanowała 

w roku szkolnym 2012/2013 przeprowadzenie ewaluacji wewnętrznej w zakresie 

Analizy  stanu  bezpieczeństwa uczniów w szkole. Był on zgodny z wyznaczonymi 

na ten rok szkolny podstawowymi kierunkami realizacji polityki oświatowej państwa, 

zawierającymi obszar Wzmacnianie bezpieczeństwa w szkołach i placówkach 

oświatowych. Jako cel ewaluacji wskazano zebranie informacji o tym, czy w Zespole 

analizuje się stan bezpieczeństwa uczniów. Postawiono następujące pytania 

kluczowe: 

• Co moglibyśmy zrobić, żeby uczniowie w szkole czuli się bezpieczniej? 

• Co należy doskonalić w tym zakresie? 

Ww. plan zatwierdzono 11 września 2012 r. 

 

W sprawozdaniu z nadzoru pedagogicznego pełnionego przez Dyrektora Zespołu   

w ww. roku szkolnym zawarte zostały wnioski z przeprowadzonej ewaluacji, 

zmierzające do: 

− wzmacniania dyżurów w miejscach wskazywanych jako najbardziej 

niebezpieczne (szatnie, toalety). 

− kontynuowania współpracy z policją, sądem, PPP4, sanepidem, MOPS i GOPS. 

− prowadzenia lekcji wychowawczych na temat szkodliwości spożywania używek. 

− zaistnienia współpracy z rodzicami dzieci mających problemy w nauce                

i opuszczających lekcje. 

W wyniku ww. ewaluacji Dyrektor Zespołu podjęła, m.in., następujące działania: 

zwiększono liczbę dyżurów w miejscach wskazanych jako najbardziej 

niebezpieczne, prowadzono wzmacnianie pozytywnych zachowań uczniów poprzez 

stosowanie nagradzania, organizowano spotkania rodziców uczniów                         

z psychologiem, wdrażano system jednolitych oddziaływań wychowawczych wobec 

uczniów, zwiększano udział uczniów w zajęciach pozalekcyjnych, realizowano 

programy profilaktyczne dotyczące tematyki uzależnień, prowadzono współpracę ze 

wskazanymi wyżej instytucjami. 

(dowód: akta kontroli str.139-193) 

 
1.13. Realizacja zadań w zakresie kontroli spełniania obowiązku szkolnego  
 

Dyrektor Szkoły kontrolował i prowadził na bieżąco ewidencję spełniania  obowiązku 

szkolnego przez dzieci zamieszkujące w obwodzie szkoły. W latach szkolnych 

2011/12 i 2012/13 obowiązkowi szkolnemu podlegało odpowiednio 181 i 179 dzieci 

z czego do Szkoły uczęszczało odpowiednio 123 i 117 tj. 67,9% i 65,4% ogółu 

uczniów. Pozostali spełniali obowiązek szkolny w innej szkole lub uczęszczali do 

szkoły za granicą.   

Urząd Miasta w Malborku w  styczniu w latach 2011 i 2012 przekazywał Szkole  listy 

dzieci zameldowanych w jej rejonie.  

W latach szkolnych 2011/12 i 2012/13 nie było przypadków nierealizowania 

obowiązku szkolnego przez uczniów zamieszkałych w rejonie szkoły.  

(dowód: akta kontroli str.194-198) 

                                                           
4
 Poradnia psychologiczno – pedagogiczna. 
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IV. Pozostałe informacje i pouczenia 

Wystąpienie pokontrolne zostało sporządzone w dwóch egzemplarzach; jeden dla 

kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli. 

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przysługuje 

prawo zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia 

pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza się 

do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie. 

Olsztyn, dnia   4    grudnia 2013 r.  

  
  

 Najwyższa Izba Kontroli  
 Delegatura w Olsztynie 

Kontroler: 
 

Wojciech Dąbrowski 
specjalista kontroli państwowej 

 

........................................................ 

 

........................................................ 
podpis podpis 

 

 

 

Prawo zgłoszenia 
zastrzeżeń 


